اس میں کوئی شبہ نہیں کہ امام کے بعد ان کے کارناموں کی حفاظت و اشاعت کے لئے سعید و لائق شاگردوں کی ایک جماعت موجود تھی لیکن سمجھ نہیں آتا ہے کہ کیا صورت پیش آئی کہ ان کی زندگی میں لوگوں پر جو ان کا رعب تھا، بظاہر وفات کے بعد اس کی وہ پہلی کیفیت باقی نہ رہی۔ یہی نہیں کہ ان کے بعد ان کے بعض شاگردوں مثلاً حرملة نے امام کی راہوں سے

☆ امام شافعیؒ کی ولادت: ۱۵۸ھ (۷۷۵ء) میں بغداد میں ہوئی۔

اختلاف کرتا شروع کیا جیسا کہ نووی نے لکھا ہے کہ لہ مذہب لنفسہ (ان کا خود ایک مذہب ہے) حسن
المحاضرہ ص ۱۲۳

بلکہ وہی مالکی امام یعنی محمد بن عبداللہ بن الحکم جنہوں نے امام کے اثر سے مالکی طریقہ کو ترک کر کے ان کی
شاگردی اختیار کر لی تھی، کہا جاتا ہے کہ: